
COMUNE DI MANDELLO DEL LARIO (LC)
 
Codice ente 10594 - Deliberazione n:20
 

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale
Adunanza di prima convocazione seduta pubblica

 
OGGETTO: RENDICONTO DELLA GESTIONE ESERCIZIO FINANZIARIO 2021. 
 
L’anno duemilaventidue, addi ventisette del mese di Aprile, alle ore 18:30, presso la Sala
Consiliare, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalle vigenti disposizioni di legge
vennero oggi convocati a seduta i componenti il CONSIGLIO COMUNALE
All'appello risultano:
  
FASOLI RICCARDO Sindaco Presente

NESSI SILVIA Consigliere Presente

CURIONI FRANCO Consigliere Presente

TAGLIAFERRI ANDREA Consigliere Presente

GATTI SERGIO Consigliere Presente

GADDI GERMANA Consigliere Presente

SIBELLA PATRIZIO Consigliere Presente

PACHERA DORIANA Consigliere Presente

VENINI FRANCESCA Consigliere Presente

AMADORI IGOR Consigliere Assente

ZUCCHI GUIDO Consigliere Assente

ALIPRANDI LUISELLA Consigliere Presente

CORTI FRANCO LUIGI Consigliere Presente

CONCA VALENTINA Consigliere Presente

VALASSI GLORIA Consigliere Presente

VALSECCHI GIUSEPPE Consigliere Presente

GILARDONI ANDREA Consigliere Presente

Numero totale PRESENTI: 15 - ASSENTI: 2
 
Partecipa il Segretario comunale Dottor MARIA GRAZIA PADRONAGGIO il quale provvede
alla redazione del presente verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. RICCARDO FASOLI assume la presidenza
e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto segnato all’ordine del giorno.

Atto n. 20 del 2022

1/9Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e norme collegate



 
 
Struttura IV – Ragioneria e Contabilità
 
 
OGGETTO: Rendiconto della gestione esercizio finanziario 2021.
 
 
Per l’esame e le determinazioni da parte del Consiglio Comunale si trasmette la seguente:
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
 
 
VISTO

-     i commi 5, 6, 7 e 8 dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
-     gli artt. 227 e seguenti del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
-     la deliberazione della Giunta Comunale n. 52 del 23/03/2021 avente ad oggetto:
“Approvazione schema rendiconto di gestione esercizio finanziario 2021”;
-     la nota n. 6342 del 05/04/2022 con la quale, a norma dell’art. 227, comma 2, del D.Lgs.
n. 267/2000, è stato comunicato il deposito della documentazione relativa al rendiconto
della gestione 2021 presso l’ufficio ragioneria con decorrenza dal 07/04/2022 e quindi
almeno 20 giorni prima dell’inizio della sessione consiliare;

 
PREMESSO

�       che il Bilancio di Previsione 2021/2023 è stato approvato con deliberazione di Consiglio Comunale
n. 68 del 28.12.2020, esecutiva;
�       che nel corso dell’anno 2021 sono state apportate al Bilancio le seguenti variazioni:

-       variazione n. 1 con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 19del 17/01/2021, ratificata dal
Consiglio Comunale in data 25/02/2021 con la deliberazione n. 5,
-       variazione n. 2 con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 25/02/2021;
-       variazione n. 3 con la deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 10/03/2021; ratificata dal
Consiglio Comunale in data 29/04/2021 con la deliberazione n. 19
-       variazione n. 4 con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 29/04/2021;
-       variazione n. 5 con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 30/06/2021;
-       variazione n. 6 con la con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 29/07/2021;
-       variazione n. 7 con la deliberazione della Giunta Comunale n. 111 del 11/08/2021 ratificata dal
Consiglio Comunale in data 30/09/2021 con la deliberazione n. 49;
-       variazione n. 8 con la con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 del 30/09/2021
-       variazione n. 9 con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 56 del 25/11/2021;
-       variazione n. 1 di cassa con la deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 20/01/2021;
-       variazione n. 2 di cassa con la deliberazione della Giunta Comunane n. 53 del 31/03/2021;

�       che con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 29/07/2021 si è proceduto alla
salvaguardia degli equilibri di bilancio per l’esercizio 2021 come disposto dall’art. 193 del D.Lgs. n.
267/2000;
�       che il Conto Consuntivo del precedente esercizio finanziario è stato approvato regolarmente come
risulta dalla deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 29.04.2021, esecutiva;

 
VISTO l’art. 227 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, il quale prevede che la dimostrazione dei risultati di
gestione avviene mediante il rendiconto, il quale comprende il conto del bilancio, il conto economico ed il
conto del patrimonio;
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 151, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000, il termine per l’approvazione
del rendiconto è fissato al 30 aprile dell’anno successivo;
 
VISTA la seguente documentazione prevista dall’art. 11, comma 2, del D.Lgs. n. 118/2011 e

Atto n. 20 del 2022

2/9Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e norme collegate



dall’art. 227, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e depositata presso l’Ufficio Ragioneria della
Struttura IV – Ragioneria e contabilità:
-      il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;
-      il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo
pluriennale vincolato;
-      il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;
-      conto del bilancio
-      conto economico
-      conto del patrimonio
-      il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie;
-      il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati;
-      la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi
precedenti imputati agli esercizi successivi;
-      la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi
precedenti imputati agli esercizi successivi;
-      il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione;
-      il prospetto delle spese sostenute per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di
organismi comunitari e internazionali;
-      il prospetto delle spese sostenute per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle regioni
-      il prospetto dei dati Siope;
-      l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di
competenza, distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo;
-      l'elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, fino al compimento dei
termini di prescrizione;
-      la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo, contenente il prospetto sui pagamenti e
l'indicatore annuale di tempestività dei pagamenti;
-      l'elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione, del bilancio
consolidato deliberati e relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il
bilancio di previsione, dei rendiconti e dei bilanci consolidati delle unioni di comuni di cui il
comune fa parte e dei soggetti considerati nel gruppo "amministrazione pubblica" di cui al
principio applicato del bilancio consolidato allegato al , decreto legislativo 23 giugno 2011,
n. 118 e successive modificazioni, relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui il
bilancio si riferisce. Tali documenti contabili sono allegati al rendiconto della gestione
qualora non integralmente pubblicati nei siti internet indicati nell'elenco;
-      la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale (D.M. 28
dicembre 2018);
-      il piano degli indicatori e risultati di bilancio;
-      il conto del tesoriere (art. 226 TUEL);
-      il conto degli agenti contabili interni ed esterni (art. 233 TUEL);
-      l’inventario generale (art. 230/TUEL, c. 7);
-      la nota informativa che evidenzi gli impegni sostenuti derivanti dai contratti relativi a
strumenti derivati o da contratti di finanziamento che includono una componente derivata
(art. 62, comma 8 della Legge 133/08);
-      il prospetto spese di rappresentanza anno 2021 (art.16, D.L. 138/2011, c. 26, e D.M.
23/1/2012);
-      l’attestazione, rilasciata dai responsabili dei servizi, dell’insussistenza alla chiusura
dell’esercizio di debiti fuori bilancio;
-      la delibera relativa alla salvaguardia degli equilibri (articolo 193, comma 2, del D.Lgs.
267/2000);
-      l’elenco delle entrate e spese non ricorrenti;
-      la delibera dell’organo esecutivo di riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi;
-      il rendiconto dei fondi aggiuntivi 2021 ai servizi sociali sul fondo di solidarietà comunale;

Atto n. 20 del 2022

3/9Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e norme collegate



-      il rendiconto dei fondi attribuiti per l’emergenza COVID 19 nell’anno 2021.
 
PRESO ATTO che con nota prot. 2278/IV/6 del 03/02/2022 è stato richiesto ad
amministratori e responsabili di struttura di segnalare entro il 28.02.2022 l’eventuale
esistenza di debiti fuori bilancio e che entro tale data non sono pervenute comunicazioni in
merito;
 
RILEVATO

�       che la quota relativa a residui attivi e passivi reimputati all’esercizio 2021 e finanziata
con il fondo pluriennale vincolato ammonta complessivamente a € 1.827.786,26.= di cui €
47.594,05.= di parte corrente ed € 1.780.192,21.= di parte capitale;
�       che il Rendiconto della Gestione per l’anno 2021 evidenzia un avanzo di
amministrazione pari ad € 1.780.192,21.=, composto per € 725.400,60.= da fondi
accantonati, € 557.344,72.= da fondi vincolati, da € 62.163,46.= per quote destinate agli
investimenti ed € 440.001,77.= per fondi non vincolati;

 
PRESO ATTO che il Comune di Mandello del Lario ha rispettato gli equilibri di bilancio come previsti
dall’art. 1, commi da 819 a 826 della Legge n. 145 del 30/12/2018;
 
CONSIDERATO che il rendiconto della gestione 2021 in data 19/04/2022 è stato esaminato dalla
Commissione Consiliare II;
 
VISTI

-     il D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;
-     il D.P.R. n. 194/1996;
-     il D.Lgs. n. 118 del 26/6/2011 e successive modificazioni ed integrazioni;
-     lo Statuto Comunale;
-     il Regolamento Comunale di Contabilità;
-     i principi contabili per gli enti locali approvati dall’Osservatorio per la finanza e la contabilità degli
enti locali;

 
PRESO ATTO dei pareri preventivi espressi ai sensi degli art. 49 e 147bis  del D.Lgs. 267/2000, ed allegato
alla proposta, in ordine:

�         alla regolarità amministrativa
�         alla regolarità contabile

 
PRESO ATTO che il Revisore unico dei conti ha terminato le relative operazioni di revisione in data
05/04/2022 redigendo apposita relazione ed esprimendo il relativo parere;
 
A VOTI
 

DELIBERA
 
 

1.     Di approvare il Rendiconto della Gestione per l’Esercizio Finanziario 2021 sulla base dei prospetti
richiamati in premessa e allegati alla presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e
sostanziale e che espressamente si approvano.
2.    Di approvare la relazione di cui all’art. 151, comma 6, del D.Lgs. n. 267/00, contenente
l’illustrazione dei dati consuntivi, il prospetto dei parametri gestionali e di predissesto e gli
altri allegati citati in premessa.
3.     Di approvare il Conto Economico 2021 e il Conto del Patrimonio 2021, redatto secondo
gli schemi previsti dal D.Lgs. n. 118/2011.
4.     Di dare atto che il Comune di Mandello del Lario ha rispettato gli equilibri di bilancio
come previsti dall’art. 1, commi da 819 a 826 della Legge n. 145 del 30/12/2018.
5.     Di dare atto che tutta la documentazione richiamata nella presente delibera è

Atto n. 20 del 2022

4/9Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e norme collegate



depositata presso l’Ufficio Ragioneria della Struttura IV – Ragioneria e contabilità e
pubblicata sul sito internet istituzionale www.mandellolario.it.
6.     Di dare atto che con il rendiconto 2021 sono stati predisposti i rendiconti degli Agenti
Contabili per l’esercizio 2021, il rendiconto dei fondi aggiuntivi ai servizi sociali erogati con
il fondo di solidarietà comunale e il rendiconto dei fondi emergenza COVID 19 erogati
nell’anno 2021.

Con successiva votazione unanime favorevole espressa ai sensi di legge:
 

DELIBERA
 
Di rendere immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del
D.Lgs. n. 267/2000.
 

Atto n. 20 del 2022

5/9Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e norme collegate



 
Deliberazione n. 20 del 27.04.2022 avente ad oggetto: “Rendiconto della gestione
esercizio finanziario 2021”.
 
Il Sindaco Presidente dopo una breve relazione apre la discussione, i cui interventi e
dichiarazioni, ai sensi dell'art. 50 – 5° comma del Regolamento di Funzionamento del
Consiglio Comunale, sono riportati su supporti digitali, che sono messi a disposizione dei
Consiglieri richiedenti.
 
Il consigliere Luisella Aliprandi da lettura del verbale della Commissione II riunitasi in data
19.04.2022 nel corso della quale la maggioranza si è espressa con parere favorevole e la
minoranza si è riservata di esprimere il proprio parere in sede di Consiglio Comunale.
 
Intervengono i seguenti consiglieri:
 
GILARDONI: in merito alla spesa per gli investimenti sottolinea che ci sono state delle
differenze nello stanziamento iniziale nel Bilancio di Previsione, nell’approvazione finale del
Bilancio di Previsione e in quello indicato effettivamente nel Consultivo.
Prosegue evidenziando che sono presenti delle incoerenze tra le relazioni di giunta e le
relazioni degli assessori e che le relazioni di giunta precedenti erano provviste di indicatori
triennali che quest’anno non sono presenti.
Conclude esprimendo preoccupazione per la riduzione del numero di abitanti e sollecita
l’Amministrazione a stipulare accordi con i comuni limitrofi.
 
VALSECCHI: chiede spiegazioni specifiche su varie voci di spesa evidenziando talvolta
contraddizioni o mancati risultati raggiunti.
In particolare chiede delucidazioni in merito alle seguenti voci:
percentuale a favore degli edifici di culto di € 30.000, le missioni indicate con i numeri 15
“politiche per il lavoro e la formazione professionale”, 17 “energie e diversificazione delle fonti
energetiche”, 18 “relazioni con le altre autonomie territoriali e locali” e 19 “relazioni
internazionali”, lo stanziamento per l’abbattimento delle barriere architettoniche, i residui attivi
riguardanti l’IMU, residui passivi di depositi cauzionali e il disavanzo legato alla gestione dei
rifiuti.
 
SINDACO: evidenzia che gli obiettivi vengono riportati secondo le linee di mandato, ma si
dice disposto ad ascoltare tutte le osservazioni fatte.
Sull’aspetto della mancata indicazione riferita a pagina 72 inerente l’istruzione spiega che non
sono stati spesi i 5.000.000 di euro a preventivo, ma sono stati comunque spesi 127.000 euro
di quote di risorse generali. Per quanto riguarda la gestione dei rifiuti spiega che c’è
un’entrata che deriva dalla Tari che va a coprire in parte la spesa specifica sui rifiuti e una
parte viene utilizzata per coprire la spesa sostenuta per il personale.
 
TAGLIAFERRI: spiega che le spese della scuola si trovano nella missione dell’istruzione
mentre poi in realtà si trova in conto capitale sui capitoli delle missioni dell’ufficio tecnico.
 
SINDACO: per quanto riguarda i residui attivi e quelli passivi comprendono dati anche molto
vecchi che poi andranno a sparire.
Le missioni citate da Valsecchi ed indicate in Bilancio comprendono attività anche importanti
che però sono previste solo sulla carta come indicazioni di Bilancio standard che però hanno
la loro funzione nei comuni molto numerosi ed organizzati, ma nei comuni più piccoli c’è
l’obbligo di indicazione in Bilancio, ma in realtà non sono applicabili nelle in queste realtà.
Conclude specificando che la percentuale prevista agli edifici di culto è un obbligo di legge.

Atto n. 20 del 2022

6/9Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e norme collegate



 
GILARDONI: chiede di approfondire alcuni argomenti ed in particolare: i corsi di italiano per
stranieri, una diminuzione di spesa per gli anziani rispetto al consultivo 2020, gli interventi in
tema di efficientamento energetico, il tema della comunicazione con la cittadinanza e il bando
per gli asili nidi.
 
SINDACO: risponde in merito alla spesa prevista per gli anziani che la pandemia non ha
permesso tutto le attività di gruppo effettuate dal Centro Anziani con conseguenza di una
netta diminuzione. Per quanto riguarda il bando rivolto agli asili nido risponde che è stato
prorogato, ma ci sono delle criticità da risolvere come ad esempio la spesa corrente derivante
dal personale che l’Amministrazione non può permettersi di assumere, per quanto riguarda
l’aspetto comunicativo l’Amministrazione sta cercando di attrezzare l’ente in questo senso,
ma risulta ancora molto difficoltoso.
 
TAGLIAFERRI: risponde che si sta potenziando l’ufficio tecnico in base a quella che sarà la
mole di lavoro dei prossimi mesi, per quanto riguarda le politiche ambientali elenca i lavori
previsti per un miglioramento tra cui: la chiusura del bando Lumen entro giugno, i lavori alla
scuola media che comprenderanno la sostituzione della pompa di calore, l’istallazione dei
pannelli solari, la coibentazione del tetto e la sostituzione dei serramenti.
 
PACHERA: spiega che il corso di italiano per stranieri è stato riattivato dopo la pandemia e
che il comune mette a disposizione un contributo e i locali per lo svolgimento delle lezioni.
 
Dichiarazioni di voto:
 
VALSECCHI: in relazione al consuntivo dobbiamo constatare che quanto realizzato è
coerente con le linee programmatiche. Molte cose non sono state trattate. Poiché non
condividiamo le linee programmatiche voteremo contrario
 
SIBELLA: favorevole
 
Il Sindaco pone quindi in votazione l’ordine del giorno, ottenendo il seguente risultato:
 

Presenti         n° 15
Votanti           n° 15
favorevoli      n° 10
contrari          n°   5 (Valassi, Valsecchi, Corti, Gilardoni, Conca)
astenuti         n°  ==
 
Il Sindaco - Presidente proclama l'esito della votazione: il proposto ordine del giorno è
approvato.
 
 
Dopo di che, il Sindaco-Presidente pone in votazione l’immediata eseguibilità della
deliberazione ottenendo il seguente risultato:
 
Presenti         n° 15
Votanti           n° 15
favorevoli      n° 15
contrari          n° ==
astenuti         n° ==
 

Atto n. 20 del 2022

7/9Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e norme collegate



Al termine il Sindaco - Presidente proclama l'esito della votazione: la deliberazione è
dichiarata immediatamente eseguibile all'unanimità.
 
 
 

Atto n. 20 del 2022

8/9Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e norme collegate



 
 

 Letto, confermato e sottoscritto.
 
 

Il Sindaco Il Segretario comunale
RICCARDO FASOLI   MARIA GRAZIA PADRONAGGIO

 

Atto n. 20 del 2022

9/9Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e norme collegate



Proposta di Deliberazione di Consiglio Comunale

STR. 4
Proposta n° 24/2022

OGGETTO: RENDICONTO DELLA GESTIONE ESERCIZIO FINANZIARIO 2021.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(ai sensi dell’articolo 49, comma 1, decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
 
Si esprime parere

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Mandello del Lario, lì 20-04-2022

Il RESPONSABILE DI STRUTTURA

VITALI ENRICO

  

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 maggio 2005 n.82 e norme collegate



Proposta di Deliberazione di Consiglio Comunale

STR. 4
Proposta n° 24/2022

OGGETTO: RENDICONTO DELLA GESTIONE ESERCIZIO FINANZIARIO 2021.

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
ai sensi dell’articolo 49, comma 1, decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267
(Necessario qualora comporti riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell’Ente)  
 
Si esprime parere

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Mandello del Lario, lì 20-04-2022

Il RESPONSABILE DI STRUTTURA

Dott. Vitali Enrico

  

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 maggio 2005 n.82 e norme collegate



 

 
Deliberazione di Consiglio Comunale n° 20/2022

 

STRUTTURA IV - Ragioneria e Contabilità

 

OGGETTO: RENDICONTO DELLA GESTIONE ESERCIZIO FINANZIARIO 2021.

Il sottoscritto certifica che il provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio online consultabile sul
Sito Ufficiale dell’Ente dal 10-05-2022 per giorni quindici consecutivi.
 
Si certifica altresì che l’atto di CONSIGLIO n. 20 del 27-04-2022, diverrà esecutivo ai sensi
dell’articolo 134, c. 3 del D.Lgs. 267⁄2000:
[]In data 27-04-2022, decorsi 10 giorni dalla pubblicazione - Art. 134, comma 3 del D.Lgs. 267⁄2000.  
[X]In data 27-04-2022, è dichiarato immediatamente eseguibile - Art. 134, comma 4 del D.Lgs.
267⁄2000.
 

 
 
Mandello del Lario, lì 10-05-2022 Il SEGRETARIO GENERALE

MARIA GRAZIA PADRONAGGIO

 
    

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82⁄2005 e norme collegate

Atto n. 20 del 2022

1/1Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e norme collegate


